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Abdm-rahmarıı 

IV. HATİMLE İLGİLİ DiGER MESELELER 

Araştırmamızın bu bölümünde, hatim indirme ile ilgili diğer bazı hususlar 

üzerinde durulacaktır. 

A) Kur'an-ı Kerim hatmedildikten sonra, Fatiha suresiylc, Bakara suresi

nin ilk beş ayeti okumıp, kıraat tamamlanır83 . Böylece yeni bir hatme daha 

başlanmış olunur. Übeyy b. Ka'b'dan nakledildiğine göre Hz. Peygamber (sav) 

böyle yapardı84• Ayrıca onun, yukarıda kaydettiğİrniz "konup göçen" hadisiyle 

ifade ettiği tavsiyesine de uyulmuş olunur. 

B) Memleketimizde de yaygın olarak görüldüğü üzere, hatim duasından 

önce ihlas suresinin üç defa okunmasının bid'at olduğu bildirilmiştir. Böyle bir 

adetin doğruasma sebep olarak da, bir hadlste geçin "İhlas suresinin, Kur'an'ın 
üçte birine denk olduğu"85 buyruğundan hareketle, bir hatim sevabı daha kazaml

masının ümid edilmiş olması söylenmiş; fakat aslında gerçek maksadın bu ola

mayacağı, çünkü bu durumda ihlas'ın dört kere okunmasının gerekeceği, böyle 

yapılmadığına göre bundan maksadın, iki hatim .sevabı kazanmak değil, okunan 
hatimdeki kusur ve hataların telafi edilerek, tam bir hatim sevabınm kazanılması-

* Doç. Dr.; Uludağ Üniv. ilahiyat Fak. Tefçir Anabilim Dalı Öğr. Oyesi 
83 Dil ni, Cilmiu'l-beyiln, vr: 251b; Zerkeşl, el-Dürhiln, I, 474. 
84 Kurtubl, Tefsir, I, 30; İbnü'l-Cezerl, cn-Neşr, II, 440; Süylıt'i, ci-İtkan, 1, 111. 
85 Duhilrl, Fedililü'l-Kur'iln, 13; Müslim, Salatü'l-müsilfirln, 259-260. 
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. Bununla beraber böyle bir uygu

""''·'"'v'" dl.iz olmadığı, diğer sureler gibi 
, makul olan da budur. 

vu:wı110en veya ezbere okuyarak halınetmek sevap kazandıran 

dinlemek de böyledir. Bir hadlste: "Kim, Kur'an'dan bir 

Kim de ondan bir ayet okursa, Kıyamette 
Peygamberimiz, "Kur'an'ı 

bunun örneklerini de göstermiştir. 

bana Kur'an oku", buyurmuş; onun; "Kur'an Sana 

orıu Sana ben mi , diye şaşkınlığını ifade etmesi üze-

severim", cevabını vermiştir89 . Bura

Kur'an'ı dinlerken, gerekli saygının göstcril-

lüzumsuz ile dirılenilmesidir90• Bu konuda Yüce 

Allah: "Kur'an okunduğu zaman onu dinleyin ve sustın ki size rahmet edilsin" 

dinlemek 

Kur'an hatmi dinlemek 

hatim dinlemenin de 

. Mukabcle şeklinde, başkasının okuduğu Kur'an'ı 

radyo, televizyon, video vb. cihazlardan 

Yukandaki hadiste de ifade buyrulduğu 

nimetin bir külfet karşılığı olduğu düşünülürse), 
okumak kadar olmasa bile, scvabının olacağı şüphesizdir. 

D) Mukahc!e: Bir veya birkaç kişinin, camide veya başka bir yerde, yüzü

nü cemaate (dinleyenlere) dönerek Kur'an'ı hatmctmck üzere okumasına denir. 

Daha Ramazan bu uygulama, Peygamberimizin sünnet.in-

dcn kaynaklanmaktadır. Bilindiği Hz. Peygamber, her sene Ramazan ayında, 

o zamana kadar bulunan Kur'an'ı, Cebriiii ile ımıkabele eder, 

karşılıklı okurlardı ki buna "arza" denilir. Vefatından önceki Ramazanda bu mu

kabcle iki defa olmuş ve buna da "arza--i ahlre" (son arza) denilmiştir91 • 
Günümüzde de bu uygulama hal:'i devam etmektedir. Camilerde din 

görevlileri bilhassa Kur'an Kursu bulunan yerlerde Kurs hocası ve öğ-

rencileri tarafından camilerde okunan mukabclclcr, zevkle dinlenilmek-

tcdir. Müslümaniann bu genç cvlil.tlarma olan ilgi ve destekleri de memnfıniyet 

vericidir. Aslında bu, Kur'an sevgisinin, Allah Kclamma olan muhabbetin bir 

Birçok bölgemizde, sabah namazından önce okunan mukabelclcrlc 

bir ikindi namazından önce veya sonra okunan mukabclclerle de başka 

bir hatim olmak en az iki hatim indirilmektedir ki bu, arza-i ahire'nin ha-

tırasının aksatılmadan yaşatılmış olmasının en açık isbatıdır. 

86 2'-erkeşl, age, I, 473-474; Süyuti, age ve yer. 
87 7-erkeş'i, age, I, 474; age, n, 451. 

88 Ahmed b. Hanbel, el-·Müsned, II, 34L 
89 Jluhilrl, Fedailü'l-Kur'aıı, 2; Müslim, Saliitü'l-müsat'irlıı, 247-248. 
90 7-erkeşl, age, I, 475; Süylıtl, age, l, 110. 
91 Buhar!, Fcdiiilü'I-Kur'aıı, 7. 

-· 48 



E) Hatimle Tedivih: Ramazan gecelerinde kılınarı tedivih namazlarının 
hatimle eda edilmesi, dini güzel uygulamalardan birisidir. Eski zamanlarda daha 
çok yapıldığı bilinen, günümüzde ise, her beldenin bir iki camiinde görülen bu 
uygulamanın, artırılarak devam ettirilmesi, Ramazan gecelerinin daha verimli 
değerlendirilmiş olması bakımından önemli olduğu gibi, Kur'an'a olan ilginin de
vamı bakımından da önemlidir. Çok kısa zamanda, yasak savma kabilinde n, ge
lişigüzel kıldırılan ve sahih olup olmadığı şüpheli teravihler yerine, hatimle na
maz kılınan camiierin tercih edilmesi, hem Kur'an'ımız ve hem de kendi manevi 
kazancımız bakımından uygun bir tercih olacaktır92. 

F) Ücretle Hatim İndirme: Makalemizin bu son bölümünde, yaygın ve 
yanlış bir uygulama olan, ücretle hatim okuma ve sipariş hatimler üzerinde du
rulacaktır. Aslında bu, ayrı bir araştırma konusu ise de, konumuzia yakın ilgisi 
olması bakımından, üzerinde kısacadurma gereği duyulmuştur. 

Burada öncelikle şunu ifade edelim ki, bu konuda yapılan araştırmaların 
bazısında, "ücretle Kur'an okuma" ile, "ücretle Kur'an öğretmek, okutmak" balıis
lerinin birbirine karıştırıldığı, en azından, okuyucunun böyle bir ayrılığın varlığına 
dikkati çekilmediği görülmektedir. Oysa, konu hakkında hüküm verirken, bunları 
birbirinden ayrı değerlendirmek gerekmektedir. 

"Ücretle Kur'an okutmak, öğretmek" meselesinin de iki şekilde incelen
mesi lazımdır ki, çok defa bunun da birbirine karıştınldığı görülmektedir: Ayrı 
ayrı düşünülmesi gereken iki şekilden birincisi, söz konusu ücretin öğrenci tara
fından verilip verilmemesi; diğeri de, bu iş karşılığında devletten ücret (maaş) 
alınıp almamayacağı hususudm. Buna göre, öğrencinin vereceği ücret karşılığında 
ona Kur'an okutmak, yani öğretmenlik yapmak, İmam Ebu Hanife (1501767) 
dışında bütün mezheb imamlan tarafından caiz görülmüş; daha sonraları Hanefi 
mezhebinden olan Fahruddin Kadıhan (569/1196) ve Molla Hüsrev (885/1840) 
gibi bazı bilgin ve fakihler de çoğunluğun görüşüne katılmışlardır. İşte ihtilaflı 
olan mesele budur .. Kur'an öğretmenliği karşılığında devletin ücret, maaş verme
si ise, caizdir. Bu konuda selef ve halef imamları arasmda ihtilaf yoktur93. Suffe 
ehlinin, birer tebliğci ve aynı zamanda Kur'an öğretmeni oldukları ve bunların ih
tiyaçlarının, devlet başkanı olan Peygamberimiz tarafından karşılandığı düşünü-

92 Bu konuda merhum Ali Rıza Sağman'dan bir paragraf nakletmek istiyoruz: "Bizim 20 dakikadan 
ewel, biten terilvihlerimizin çoğu bu suretle (hezreme tarzıyla) okunan Kur'iln ile kıldırılmakta
dır. Mesele pek acaibtir. Başka yerlerde vakte hiç değer verilmez iken terilvih namazında bu de
rece kılı kırka yarareasma hesapçılığa kalkışmak doğrusu az tuhaf bir iş değildir Öte tarafta lak
lakiyat ile sabahlara ve akşamiara kadar badihava (boşuboşuna, faydasız) akıp giden vakti ve 
zamanı hiç hesaba katmazken, terilvihteki beş dakikayı bu derece izam (büyü ı me, önemseme) 

etmemiz, namaza karşı olan sevgi ve samimiyetimizi anlatır" (A.R. Sağman, Hz. Kur'iln Radyo· 
da Okunabilir mi?, s. 145). 

93 Kamil Miras, Tecrid-i sarih tercemesi, VII, 53. 
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kalmaz. Ayrıca Hz. Ömer'in, yüksek 

de95 bilinmektedir. l-Iasan Basri 

ücret karşılığı Kur'an okumak 

Günümüzde de yaygın bir şekilde görülen, bir kimsenin 

vermesi ve başkası adma ücretle hatim okuma uy
müd.chidlcrin ve mczheb imamlarının hiç birisinin olumlu 

hulmımamakiadır. Daha önemlisi, böyle bir tatbikat, ne Peygamberi-

sahôbç devrinde ve yapılmış değildir. 

''"'"'"""'V~··V" ibadetleri Yüce Allah ve O'nun Elçisi vaz'cdcr; bu
ise bid'aUır. Kur'an okumak, hatim indirmek de Pey

bir ibadeHir. Şu var ki bu ibadcti herkes kendisi ya

namaz, oruç siparişi verilcmiyorsa, bumın için de veri

başkasının kendi adına Kur'an okuyuvermesini iste

narnma ücret karşılığı halim indirmek şeklinde bir uygulama, 

asr-ı saadcttc bilinmediğine göre, daha sonraları ortaya çıkan bu tatbikatı bid'at 

ve istismar olarak değerlendirmek gerekecektir. 

'-'""'~"""' gibi bid'at; dinde bulunmadığı halde, çeşitli sebeplerle sonradan 

olarak gösterilen şeydir. İslam'ın özünü, saflığını ve sadeliği-
zamanla gerçek dini hükümlcrin unutulmasına veya ihmaline 

bir takım batıl adet ve uygulamalan dinden sayma

Bu bakımdan Peygamberimiz, bunun şiddetle karşısında ol-

muş ve ümmetini uyarmıştır: "Sözün en hayırhsı, Allah'ın Kitabıdır. Yolun 

da Muhammed'in yoludur. Ve işlerin en kötüsü (dinde) sonradan çıka-

rılan Ve (dinde sonradan çıkarılan) her bid'at, sapıklıktır'ı97. İşte, 
ücret Kur'an okuyup hatim indirmek de böyle batıl bir bid'attır. 

Allah nzası için yapılır. Bunun dışmda başka bir maksat gözetile

rek yapılan her türlü davranış, görünüşte ibadet gibi değedendirilse bile, ger

çekte ibadet değeri taşımaz; ibadet olmayınca da sevabı olmaz; olmayan 

bir scvab da başkasına bağışlanmaz. Bu aldatma olur, vebali vardır. Kaldı ki Pey-

"..,"·"''"· para karşılığı Kur'an okumanın diiz olmadığına dair hadisler de 
edilmiştir98 . 

94 Suffe hk. bkz: A. Çetin, Kur'an İliınieri ve Kur'an'ı-Kerim tarihi, s. 114-115. 
95 Beyhakl, es-Sünenü'l-kübra, VI, 124. Burada, Hz. Öıner'in, Kur'an öğretmenlerine 15 dirhem 

maaş verdiği kaydedilmektedir. 
96 Buhari, Selem, 16. Burada, Hasan Basri'nin verdiği maaşın 10 dirhem olduğu bildirilmektedir. 
97 Müsliııı, Cumua, 43; Ebu davud, Sünnet, 5; İbn Mılcc, Mukaddime, 7; Nesa!, Ideyn, 22; Dılriml, 

Mukaddime, 16, 23; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, Ili, 310, 371; IV, 136-137. 
98 Bkz: Tirmizi, Fedailli'l-Kur'ıln, 20; İbn Hanbel, age, III, 428; IV, 179, 432, 433,439. 



nacak diye dini bir 

:::fU11<11~re kadar am'""""''" 

ki: 

müslümanJan Kur'an'·· 

i:rtibat ku:rmalarmı ""'"'"'''"""'"'""''"" 



~ .. ,.ı"''""" 2- "Benim 

diikten sonra, kalanlarm eline bakmaktansa, hazırlık yapmam 

lazımdır" 3- "Ücret karşılığı Kur'an okutulamadığı.na göre, ben öldükten sonra, 
arkarndan hiçbir çıkar gözetmeden bana dua edecek, Kur'an okuyup hediye ede
cek evlatlar, yakınlar bırakmam ve bunun tedbirini de hemen ahnam gerekir". 

bunlar söylenecekti; binlerce, onbinlerce kişi bu bilince ulaşacak ve derhal 
Kur'an ile irtibat kurmaya girişeceklerdi. Görebildiğimiz kadarıyla, üç ku-

menfaat uğruna- daha çok okuyucular tarafından teşvik edilen- bu uygu
böyle bir sonuca yol açmakta, insanlarımızın Kur'an'a yabancı kalma

olmaktadır ki, bu da veballerin en büyiiğüdür: "Ayetlerimi 

satmaym. Benden korkun!" (Bakara 2/41). "De ki: Dünya menfaati önem
sizdir. Allah'tan korkanlar için ahiret daha hayırlıdır. Ve size zerre kadar haksız-

lık " (Nisa 4177). 

Bu hususlan böylece belirttikten sonra, konumuzu şöylece özetleyebiliriz: 

Çoğunluğun görüşüne göre, ücret karşılığı olmadan ve ibadet niyetiyle Kur'an 
sevabmı bir ölüye veya ölülere bağışlamak caizdir ve müslüman ölülerin 

ecirden faydalanmatan mümkündür. Ancak, işe ücret veya başka bir 

,., '''"."" bu ibadet olmaktan çıkacağı sevap elde edilerneyeceği 
açısından sorumluluk gerektiren batı! bir bi'dat ve 

olur. Bu bakımdan ölü sahiplerinin kendilerinin, Kur'ihı'dan bildikleri - kısa da 

olsa- veya birkaç sayfayı okumalan (tabii mümkünse hatim indirme
hem kendileri ve hem de vefat eden yakınlan için daha faydalı bir hareket 

tören mızeıruem:ı:ıeıaecur 
Bu yakınlan ve tamdıklan ile, Kur'an hocası ve au•at!aı:ı·••:u 

tılmaktadır. Törende hatim duası yapılmakta, misafırlere ikramlarda bulunul-

makta ve ayrıca çocuğa ve hocasına hediyeler verilmektedir. Bu bilhassa 
açısından ve arkadaşlarım teşvik de-

bir gün yaşanmış olmaktadır. Mekke'de bu törene 

merasime d<~ 

Şermı's·süıme, IV, 439-441; ei·Hiirhan, I, 457· 
I, 103; Kilmil Miras, Tecrid tercemesi, VH, 43·53; Hayreddin Karaman, 

ışıjgmda günün meseleleri, I, 113-116; İsmail Karaçam, Kur'lirı-ı Kerimin faziletleri, 
s. 116-124; Ahmed Madazh, Tecvid ilmi, s. 177-181. 



"İsriife" adı verilmektedir. 
"hatam" denilen mühür 

1- Kur'an '"''''·"""'""' 
bilip, onunla am.el 
gerekli "'"'';;ı,,..;; 

2·· 
önem veren ı•e·vg<amiber 

okumayı temin eden hat.im m<ıınne·vı 
diği işlerden birisi olarak aeı~erıerımrmı:şm: 

3- Hatim indirmenin beni bir zamımı ve süresi 
m una eder. Fakat her kendi uuı•Aa'u'"~"' 

ve bağlantısım aralıksız devam Ptı·:ıırm'"·"' ""'"'"'"" 

4- Hatim Duha sm.·esuu:ıen itibaren 

almak sünnettir. 

uygnn 

ta dır. 

5-

hatimden oeıueı:ı.en 

Hk, tecvid """uı;;;ıı:;;ı 

100 Buhl F., Hıııtim, İsiilm Ansiklopedisi, V-I, 
rnatı, s. 25; Türk Dili ve Edebiyatı Aıısiklopedisi, IV, 161. 
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10. 

olur. 

1971. 

Ancak, ücret 
bu tür hatimlerden sevap 

'-""l"t''}'"'"'"""'''' bu aldatma ve aldan-

2. baskı. 

sayı: 108-109, Ankara-




